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ACCÈS AUX DONNÉES SUR 
L’EAU EN BRETAGNE

EN CHIFFRES

36
Indicateurs

25
Jeux de données et 

cartographies

21
Datavisualisations
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OBSERVATOIRE DE 
L'ENVIRONNEMENT EN BRETAGNE -
OFFICE FRANÇAIS DE LA 
BIODIVERSITÉ

https://bretagne-environnement.fr/pesticides-cours-eau-bretons-datavisualisation


INDICATEURS BIOLOGIQUES DE LA 
QUALITÉ DES COURS D’EAU BRETONS
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des ME cours d’eau en Bretagne 
sont déclassées par les 
paramètres de qualité biologique

25 %
( 76 % par la qualité 
hydromorphologique )

Etat des lieux 2019 du SDAGE :



INDICATEUR BIOLOGIQUE
DIATOMÉES (IBD)

État des 
stations 
évaluées pour 
l’indicateur IBD 
en 2020

CHIFFRES-CLÉS 
2020

214
stations évaluées en 

2020

49 %
En état « bon » ou 

« très bon »

28 %
Des ME cours d’eau 

bretonnes déclassées 
par le paramètre 

« diatomées »
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INDICATEUR BIOLOGIQUE
MACROPHYTES (IBMR)

État des stations 
évaluées pour 
l’indicateur IBMR

CHIFFRES-CLÉS 
2020

113
stations évaluées en 

2020

67 %
En état « bon » ou 

« très bon »

12 %
Des ME cours d’eau 

bretonnes déclassées 
par le paramètre 
« macrophytes »

5

18
 o

ct
o

b
re

 2
0

2
2

 –
C

a
fé

 D
A

T
A

 O
E

B
 O

FB

OBSERVATOIRE DE 
L'ENVIRONNEMENT EN BRETAGNE -
OFFICE FRANÇAIS DE LA 
BIODIVERSITÉ

0

50

100

150

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

N
o

m
b

re
 d

e
 s

ta
ti

o
n

s

Niveau trophique très élevé Niveau trophique fort

Niveau trophique moyen Faible niveau trophique

Très faible niveau trophique



INDICATEUR BIOLOGIQUE
MACROINVERTÉBRÉS (I2M2)

État des stations 
évaluées pour 
l’indicateur I2M2 en 
2020

CHIFFRES-CLÉS 
2020

165
stations évaluées en 

2020

48 %
En état « bon » ou 

« très bon »

25 %
Des ME cours d’eau 

bretonnes déclassées 
par le paramètre 

« macroinvertébrés »
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Très bon état Bon état Etat moyen

Etat médiocre Mauvais état Indéterminé



INDICATEUR BIOLOGIQUE
POISSONS (IPR)

État des stations 
évaluées pour 
l’indicateur IPR en 
2020

CHIFFRES-CLÉS 
2020

165
stations évaluées en 

2020

49 %
En état « bon » ou 

« très bon »

24 %
Des ME cours d’eau 

bretonnes déclassées 
par le paramètre 

« poissons »
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ACCÉDER AUX DONNÉES

Qualité biologique des 
cours d’eau bretons

Peuplements de 
poissons

Indice invertébrés 
multimétrique (I2M2)

Exploration des données - Datavisualisations
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par année / par échelle de territoire / par indicateur
REGION – DEPARTEMENT – EPCI – SAGE – CONTRAT DE TERRITOIRE

tinyurl.com/DatavizEauBZH



Exploration des données - Datavisualisations
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Exploration des données - Datavisualisations

10

18
 o

ct
o

b
re

 2
0

2
2

 –
C

a
fé

 D
A

T
A

 O
E

B
 O

FB

OBSERVATOIRE DE 
L'ENVIRONNEMENT EN BRETAGNE -
OFFICE FRANÇAIS DE LA 
BIODIVERSITÉ



Observatoire de l’environnement en Bretagne
47 avenue des Pays-Bas • 35200 Rennes
02 99 35 45 80 • contact@bretagne-environnement.fr

bretagne-environnement.fr

Groupementd’intérêt  
public au service
des territoires

www.bretagne-environnement.fr
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